
                    

1 
 

  

Αθήνα, 02/8/2023 

Αρ. Πρωτ: Δ22451 

 
 
 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

ΓΙΑ ΤΗΝ «ΠΑΡΟΧΉ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΩΝ, ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΚΑΙ 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ» 

 
Προμήθεια χρηματοδοτούμενη από το πρόγραμμα Active citizens fund μέρος του 
χρηματοδοτικού μηχανισμού του Ευρωπαικού Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ)  στο 
πλαίσιο του έργου με τίτλο «Θεμέλιο Συμμετοχής για την Αστεγία» με ΚΩΔ ΕΕΑ-
472 και αριθμό σύμβασης C.2.6 και φορέα υλοποίησης το Σωματείο «PRAKSIS». 
 

Το Σωματείο με την επωνυμία «PRAKSIS» έχοντας υπόψη τις σχετικές διατάξεις της 
κείμενης νομοθεσίας: 

 

1. Τους Κανονισμούς Εσωτερικής Λειτουργίας και Προμηθειών του Σωματείου 
PRAKSIS 

2. Το Πρακτικό Δ.Σ. της PRAKSIS της 31/07/2023 
 

Αποφασίζει 

1.   Την δημοσίευση Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την «ΠΑΡΟΧΉ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΩΝ, ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΚΑΙ 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ», για το έργο με τίτλο «Θεμέλιο Συμμετοχής για 

την Αστεγία»,  με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από 

οικονομικής άποψης προσφορά ανά τμήμα, βάσει χαμηλότερης τιμής, χωρίς 

Φ.Π.Α. 

2. Το έργο Θεμέλιο Συμμετοχής για την Αστεγία, υλοποιείται στο πλαίσιο του 

προγράμματος Active citizens fund, με φορέα υλοποίησης το Σωματείο PRAKSIS- 

‘’Προγράμματα Ανάπτυξης Κοινωνικής Στήριξης και Ιατρικής Συνεργασίας’’ και 

εταίρους την μη Κερδοσκοπική Οργάνωση Ithaca και την ΑΜΚΕ «Εταιρία Μελέτης 

των Επιστημών του Ανθρώπου». Το πρόγραμμα Active citizens fund, ύψους €15 

εκ., χρηματοδοτείται από την Ισλανδία, το Λιχτενστάιν και τη Νορβηγία και είναι 

μέρος του χρηματοδοτικού μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 

(ΕΟΧ) περιόδου 2014 – 2021, γνωστού ως EEA Grants. Το πρόγραμμα στοχεύει 

στην ενδυνάμωση και την ενίσχυση της βιωσιμότητας της κοινωνίας των πολιτών 

και στην ανάδειξη του ρόλου της στην προαγωγή των δημοκρατικών διαδικασιών, 



                    

2 
 

στην ενίσχυση της συμμετοχής των πολιτών στα κοινά και στην προάσπιση των 

ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Τη διαχείριση της επιχορήγησης του προγράμματος 

Active citizens fund για την Ελλάδα έχουν αναλάβει από κοινού το Ίδρυμα 

Μποδοσάκη και το SolidarityNow. Διαβάστε περισσότερα εδώ: 

www.activecitizensfund.gr 

3. Τη δημοσίευση του πλήρες κειμένου της παρούσας Πρόσκλησης στην επίσημη 
ιστοσελίδα του Σωματείου www.praksis.gr 

4. Την αποστολή του πλήρες κειμένου της παρούσας σε τρείς  (3) τουλάχιστον 
υποψήφιους αναδόχους με συναφή επαγγελματική δραστηριότητα. 

5. Την ανάδειξη του υποψηφίου ο οποίος θα προσφέρει την χαμηλότερη συνολική 
τιμή προσφοράς ανα τμήμα χωρίς τον αναλογούντα Φ.Π.Α εφόσον οι υπηρεσίες 
καλύπτουν ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ τις τεχνικές προδιαγραφές του συνημμένου 
υποδείγματος. 

6. Το Σωματείο διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει από τον υποψήφιο ανάδοχο, 
στοιχεία απαραίτητα για την τεκμηρίωση των προσφερόμενων τιμών, αυτός, δε, 
υποχρεούται να παρέχει τα στοιχεία αυτά. 

7. Αν για τη συγκεκριμένη προμήθεια η προσφορά φαίνεται ασυνήθιστα χαμηλή σε 
σχέση με το αντικείμενό της, σε ποσοστό ίσο ή μεγαλύτερο του 85% του μέσου όρου 
των υποβληθεισών προσφορών, το Σωματείο, πριν απορρίψει την προσφορά αυτή, 
ζητεί γραπτώς διευκρινήσεις για την σύνθεση της από τον υποψήφιο Ανάδοχο. Εάν 
και μετά από την παροχή της ανωτέρω αιτιολόγησης οι προσφερόμενες τιμές 
κριθούν ως υπερβολικά χαμηλές, η προσφορά θα απορρίπτεται. 

8. Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους διαγωνιζόμενους έως τις 31 

Αυγούστου 2023 από την επόμενη διενέργειας του διαγωνισμού. 

9. Το παρόν συμφωνητικό τίθεται σε ισχύ από την υπογραφή του, και μέχρι την 31 
Αυγούστου 2023.  

10. Εναλλακτικές προσφορές δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
11. Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
12. Το Σωματείο, μετά από σχετική γνωμοδότηση της αρμόδιας Επιτροπής, διατηρεί 

το δικαίωμα να ματαιώσει ή να επαναλάβει αιτιολογημένα την παρούσα 
Πρόσκληση. 

13. Η πληρωμή των υπηρεσιών στον ανάδοχο θα γίνεται σε αντιστοιχία με την 

παράδοση και τιμολόγηση αυτών, έπειτα από κατάθεση των παραδοτέων. Σε 

περίπτωση προβλημάτων του προγράμματος εκ μέρους του χρηματοδότητη στην 

χρηματοροή η αποπληρωμή θα γίνεται με την επανεκκίνηση της χρηματοροής. Σε 

καμία περίπτωση δεν θα υπάρξει μη αποπληρωμή παραστατικού που τηρεί όλα τα 

παραπάνω  από το Σωματείο. 

14. Σε περίπτωση που τα συμβαλλόμενα μέρη – Ανάδοχος και πελάτης – δεν τηρήσουν 
τα όσα αναφέρονται στο παρόν συμφωνητικό , το κάθε συμβαλλόμενο μέρος 
διατηρεί το δικαίωμα να καταγγείλει το παρόν εγγράφως. Οι συνέπειες της 
καταγγελίας άρχονται δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την κοινοποίηση του εγγράφου 
της καταγγελίας στον αντισυμβαλλόμενο . Σε κάθε περίπτωση ο Πελάτης διατηρεί το 
δικαίωμά του να καταγγείλει μονομερώς το παρόν συμφωνητικό αζημίως για λόγους 
ανωτέρας βίας ή εάν ο Ανάδοχος προβάλει απαιτήσεις (για την αποζημίωσή του ή 
τον τρόπο παροχής του έργου του) που δεν συνάδουν με την περιγραφείσα παροχή 
υπηρεσίας του ή είναι πρόδηλα αντισυμβατικές και καταχρηστικές  

 



                    

3 
 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

  

Κάθε υποψήφιος ανάδοχος θα πρέπει να υποβάλει την προσφορά του σε έναν κύριο 
σφραγισμένο φάκελο αναγράφοντας ευκρινώς  τα παρακάτω καθώς και τον Αριθμό 
Πρωτοκόλλου της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, την ημερομηνία διενέργειας 
και τα πλήρη στοιχεία του αποστολέα.  

 
Προς: «Σωματείο PRAKSIS . 

Θέμα: Προσφορά για την Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την «ΠΑΡΟΧΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΩΝ, ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΚΑΙ 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ», για το έργο με τίτλο «Θεμέλιο Συμμετοχής για την 
Αστεγία» που υλοποιείται στο πλαίσιο του προγράμματος Active citizens fund με 
ΚΩΔ ΕΕΑ-472 και αριθμό σύμβασης C.2.6 με φορέα υλοποίησης το Σωματείο 
‘PRAKSIS – Προγράμματα Ανάπτυξης Κοινωνικής Στήριξης και Ιατρικής 
Συνεργασίας’ και κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής 
άποψης προσφορά ανα τμήμα (Α1,Α2). 

 

Στον παραπάνω σφραγισμένο φάκελο θα περιέχονται απαραιτήτως και επί ποινή 
αποκλεισμού τα ακόλουθα. 

 

1. Τα Δικαιολογητικά Συμμετοχής 

 Έναρξη Επιτηδεύματος και τις μεταβολές του από την αντίστοιχη Δημόσια 

Οικονομική Υπηρεσία. 

       Σε περίπτωση Νομικών προσώπων τις υπεύθυνες δηλώσεις υποβάλλουν 

o Οι διαχειριστές όταν το νομικό πρόσωπο είναι Ο.Ε., Ε.Ε. ,Ε.Π.Ε , Ι.Κ.Ε . 

o Ο Πρόεδρος και ο Διευθύνων Σύμβουλος όταν το Νομικό πρόσωπο είναι Α.Ε. 

o Ο Πρόεδρος του Συνεταιρισμού όταν ο προσφέρων είναι Συνεταιρισμός 

 
2. Την προσφορά  

Α) Η προσφορά θα πρέπει να είναι σύμφωνη με τις τεχνικές προδιαγραφές.  

Πιο συγκεκριμένα , οι τεχνικές προδιαγραφές οι οποίες απαιτούνται είναι οι 

παρακάτω : 

ΤΜΗΜΑ Α1 



                    

4 
 

 Εκπαίδευση στελεχών και συνεργατών του Σωματείου: Θα διεξαχθούν 2 

εκπαιδευτικά σεμινάρια  12-15 ατόμων και διάρκειας 18 – 22 ωρών έκαστο σε 

προσωπικό της οργάνωσης δια ζώσης.   

Βασικές επιθυμητές ενότητες:  Προσωπικές Δεξιότητες (Soft Skills), Δεξιότητες 

Επικοινωνίας, Ψηφιακό Marketing, Δεξιότητες Διαχείρισης Έργου, Διαχείριση 

Οικονομικών και Πηγές Χρηματοδότησης 

Η υλοποίηση των παραπάνω εκπαιδεύσεων ορίζεται έως τις 24/08/23. 

ΤΜΗΜΑ Α2 

 Συμβουλευτική στελεχών του οργανισμού 6 ανώτερων στελεχών της οργάνωσης 

(σε διευθυντική ή/και συντονιστική θέση) θα λάβουν υποστηρικτικές υπηρεσίες, 

μέσω ατομικών ή ομαδικών συνεδριών απομακρυσμένα και δια ζώσης, 

διάρκειας 20 ωρών συνολικά σε σχέση με τρέχοντα ζητήματα της 

υπευθυνότητάς.  

Βασικές επιθυμητές ενότητες: Χρηματοοικονομικός προγραμματισμός & 

Στρατηγική, Δεξιότητες Ηγεσίας 

Η υλοποίηση των παραπάνω εκπαιδεύσεων ορίζεται έως τις 24/08/23. 

                  Β) Η προσφορά θα πρέπει να περιλαμβάνει τους οικονομικούς όρους χωρίς 

ΦΠΑ και με ΦΠΑ, για το σύνολο των υπηρεσιών ανα ΤΜΗΜΑ (Α1, Α2) 

Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξέσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις. Εάν 

υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε προσθήκη ή διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι 

καθαρογραμμένη και μονογραμμένη από τον προσφέροντα, το δε αρμόδιο όργανο 

παραλαβής και αποσφράγισης των προσφορών, κατά τον έλεγχο, μονογράφει και 

σφραγίζει την τυχόν διόρθωση ή προσθήκη. Η προσφορά απορρίπτεται, όταν υπάρχουν 

σ’ αυτή διορθώσεις που την καθιστούν ασαφή, κατά την αιτιολογημένη κρίση του 

οργάνου αξιολόγησης των προσφορών 

 

Περισσότερες πληροφορίες και διευκρινίσεις παρέχονται κατά τις εργάσιμες ημέρες 

Δευτέρα έως Παρασκευή και ώρες 09:00 - 17:00 από την κα Νικολάου Κατερίνα στο 

τηλέφωνο 2105205200, Fax 210- 5205201,  

 

e-mail: k.nikolaou@praksis.gr 
 

Οι Υποψήφιοι Ανάδοχοι έχουν δικαίωμα να ζητήσουν εγγράφως (με επιστολή ή mail) 

διευκρινίσεις ή συμπληρωματικές πληροφορίες επί της παρούσας Πρόσκλησης έως και 

τις 07/08/2023 και ώρα 17:00. Οι ως άνω συμπληρωματικές πληροφορίες δίνονται 

εγγράφως. Στα αιτήματα για διευκρινήσεις και συμπληρωματικές πληροφορίες θα πρέπει 

να αναφέρονται τόσο τα πλήρη στοιχεία του Σωματείου όσο και τα πλήρη στοιχεία του 



                    

5 
 

υποψήφιου ανάδοχου (επωνυμία, διεύθυνση, τηλέφωνο, FAX, ηλεκτρονική διεύθυνση). 

Οι υποψήφιοι ανάδοχοι δεν μπορούν να επικαλεστούν σε καμία περίπτωση προφορικές 

απαντήσεις του Σωματείου. 

Καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών ορίζεται προθεσμία (7) επτά ημερών 

από την ημερομηνία   δημοσίευσης / αποστολής της Πρόσκλησης στους υποψηφίους, 

ήτοι μέχρι την  08/08/2022, ημέρα και ώρα  17:00 μ.μ. στα γραφεία της Οργάνωσης 

«PRAKSIS», Στουρνάρη 57, Τ.Κ. 104 37, Αθήνα, στον 2ο  όροφο στην γραμματεία.           

                           

O Πρόεδρος του Δ.Σ. 

         
Κέμος Νικόλαος 


